Magistri autem imponuntur locandis navibus vel ad merces vel vectoribus conducendis armamentisve emendis: sed etiamsi mercibus emendis vel vendendis fuerit praepositus, etiam hoc nomine obligat exercitorem.³

Cuius autem condicionis sit magister iste, nihil interest, utrum liber an servus, et utrum exercitoris an alienus: sed nec cuius aetatis sit, intererit, sibi imputaturo qui praeposuit.⁴

Aequum praetori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri.⁵

³ Ulp. D. 14, 1, 1, 3

⁴ Ulp. D. 14, 1, 1, 4

⁵ Ulp. D. 14, 3, 1

Je třeba poznamenat, že veškeré zmíněné pasáže z Digest jsou z doby klasické, tedy velmi vzdálené původnímu režimu adjektických žalob, ty vznikly již v 2. století před Kristem. Ve skutečnosti, analyzujeme-li jednotlivé *actiones adiectiae qualitatis*, velmi lehce si povšimneme, že sankcionovatelná odpovědnost se vztahuje pouze a výhradně k osobě nositele moci. Tedy kromě výše uvedených i jiné pasáže jasně poukazují na to, že jakákoli činnost vykonaná institorem, magistrem *navis* nebo otrokem vybaveným pekuliem dává zrod obligačnímu poutu, které spočívá přímo v osobě *pater familias* či *dominus*.

II. Actio exercitoria et institoria aneb obchodní zastoupení v antickém Římě

Obě žaloby byly připuštěny v důsledku rozvoje obchodních vztahů a obchodu vůbec. První z nich má svoji podstatu v okolnosti, kdy majitel rejdařské společnosti (*exercitor*) pověruje velením na lodi svého zmocněnce (*magister navis*), ať už se jedná o osobu svobodnou, *filius familias* či otroka (cfr. infra). Obdobně je tomu i u *actio institoria*, kdy majitel obchodního nebo řemeslnického podniku pověří vedením tohoto podniku osobu *alieno iuris*, tedy tzv. *institora*.

Při čtení pramenů, které se týkají *actiones exercitoria et institoria*, je velmi snadné si povšimnout, že odpovědnost se vztahuje převážně, ne-li výlučně na majitele moci. Pouze v několika málo případech (cfr. infra) se odpovědnost vztahuje k osobě pověřené, navíc pokud se tak stává, pouze v nepřímé souvislosti s nařízeními obsaženými v editech týkajících se *actiones exercitoria et institoria*. V žádném z pramenů však nenacházíme konfiguraci, kdy by se *obligatio* nebo odpovědnost pověřené osoby svobodné či otroka dala jakýmkoli způsobem předvídat v editech. Titul Digest vztahující se přímo k *actio exercitoria* začíná následovně:

Utilitatem huius edicti patere nemo est qui ignoret. nam cum interdum ignari, cuius sint condicionis vel quales, cum magistris propter navigandi necessitatem contrahamus, aequum fuit eum, qui magistrum navi imposuit, teneri, ut tenetur, qui institorem tabernae vel negotio praeposuit, cum sit maior necessitas contrahendi cum magistro quam institore.⁶

Tento zásah préadora a tudíž připuštění žaloby proti nositeli moci zdůvodňuje podle Ulpiána to, že pro třetí osoby je velmi těžké se identifikovat s právně-ekonomickými podmínkami

⁶ Ulp. D. 14, 1, 1 pr.

samoňného magistra navis, s nímž mají vést danou obchodní činnost, což platí jak pro actio exercitoria tak i pro actio institoria (cfr. „sit maior necessitas contrahendi cum magistro quam institore“). V minulosti se však pochybovalo o autentičnosti této pasáže⁷, Pugliese například tuto laudatio edicti považoval za podvrh a viděl daleko pádnější důvody vzniku těchto dvou adjektických žalob v argumentaci Gaia ve svých Institucích (cfr. „....quia aui ita negotium gerit magis patris dominive quam filii servive fidem sequitur“⁸), který hovoří o tom, že kdo vede daná jednání, spoléhá více na fides pána, nežli na fides otroka či syna. Samozřejmě, že Gaiovo svědectví je výraznější a pronikavější ve vztahu k adjektickým žalobám, nicméně oba zmiňované texty se nerozcházejí, jenom představují různé pohledy na stejnou potřebu právní reglementace. Odlišná je však formulace, kterou Ulpianus uvádí část věnovanou actio institoria:

Aequum praetori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri. sed non idem facit circa eum qui institorem praeposuit, ut experiri possit: sed si quidem servum proprium institorem habuit, potest esse securus adquisitis sibi actionibus: si autem vel alienum servum vel etiam hominem liberum, actione deficietur: ipsum tamen institorem vel dominum eius convenire poterit vel mandati vel negotiorum gestorum. Marcellus autem ait debere dari actionem ei qui institorem praeposuit in eos, qui cum eo contrixerint.⁹

Podle Ulpiána je tedy v rámci ekvity, když nositel moci, který profituje z činnosti svých institorů, je také „obligatus“ za dluhy vznikající z obchodů, které institoři uzavřeli a může být tedy žalován za jejich plnění (cfr. „ita etiam obligari nos a contractibus ipsorum et conveniri“). Není tedy pochyb o tom, že právníci pohlíželi na actiones exercitoria et institora nejen z úhlu odpovědnosti, ale dbali též ochrany víry třetích osob a ekvity v oblasti obchodních vztahů. Vazby na utilitas, fides a aequitas jsou natolik explicitní a determinující v ohledu na zavedení adjektických žalob, že vlastně určují i jejich strukturu a právní režim.

Nelze vyvrátit, že takovéto druhy obchodních činností, především ty, které s odvídely daleko od institucionálního sídla podniku, vyžadují zvláštní ochranu pro třetí osoby.¹⁰ Je zcela

⁷ Např. Solazzi, Longo In Miceli, M. Sulla struttura formulare delle actiones adiecticiae qualitatis. Torino: Giappichelli, 2001, s. 191

⁸ Gai. Inst. 4, 70 in fine

⁹ Ulp. D. 14, 3, 1 pr.

¹⁰ Miceli, M. Sulla struttura formulare delle actiones adiecticiae qualitatis. Torino: Giappichelli, 2001, s. 193

odpovídající v prostředí právním a ekonomickém, že při uzavírání smluv sledují třetí osoby fides, důvěryhodnost nositele moci, který je jediným dominem negotii, a důvěřují tak pouze jeho „obchodnímu portfoliu“, jeho zámožnosti a solventnosti (cfr. Gai. 4, 70 – 4, 71). Třetí osoby tedy pozorně sledují právně-ekonomickou sféru subjektu, který je nositelem titulu pro obchodní činnost a nikoliv jednotlivé pověřené osoby, které tuto činnost vykonávají v zastoupení. Jsou to tedy právě třetí osoby, které se dožadují ekvity a vyžadují její konkrétní podobu. A proto prétor vytváří *actiones adiectiae qualitatis* aby dal na vědomost, že ten, kdo těží z výnosů obchodní činnosti - at' už sám nebo prostřednictvím svých podřízených- je taktéž povolán čelit takto vzniklým závazkům (cfr. supra D. 14, 3, 1).

III. Praepostio jako základ odpovědnosti nositele moci

Prameny, kterými disponujeme, ukazují zcela přesně, že praepositio tvoří fundament odpovědnosti nositele moci a zároveň stanovuje její hranice. Exercitor je tedy povoláván k odpovědnosti za jednání učiněná pouze v rámci pověření tzv. praepositio:

Eadem ratione comparavit duas alias actiones, exercitoriam et institoriam. Tunc autem exercitoria locum habet, cum pater dominusve filium servumve magistrum navi praeposuerit et quid cum eo eius rei gratia, cui praepositus fuerit, [negotium] gestum erit.¹¹

Non autem ex omni causa praetor dat in exercitorem actionem, sed eius rei nomine, cuius ibi praepositus fuerit, id est si in eam rem praepositus sit, ut puta si ad onus vehendum locatum sit aut aliquas res emerit utiles naviganti vel si quid reficiendae navis causa contractum vel impensum est vel si quid nautae operarum nomine petent.¹²

Non tamen omne, quod cum institore geritur, obligat eum qui praeposuit, sed ita, si eius rei gratia, cui praepositus fuerit, contractum est, id est dumtaxat ad id quod eum praeposuit.¹³

Nicméně existují v kasuistice římských právníků případy, kdy se odpovědnost domina negotii rozšiřuje i o skutkové stavy, které nespadají úzce pod praepositio, a díky tomu se lze odvrátit od názoru, že praepositio vytváří jediný pramen a míru veškeré odpovědnosti majitele moci –

¹¹ Gai. 4, 71

¹² Ulp. D. 14, 1, 1, 7